

گزارش

واکنش ایران به قطع رابطه گامبیا

سیاسی و تحت فشار

گروه سیاسی: در پی آنکه کشور آفریقایی گامبیا روابط خود را به صورت یکطرفه با ایران قطع کرد و دیپلمات‌های ایرانی را نیز از این کشور اخراج کرد، مقامات ایرانی به حرکت غیردیپلماتیک این کشور واکنش نشان دادند. رامین مهمانپرست سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت: «حضور ایران در قاره آفریقا به مذاق برخی کشورها خوش نمی‌آید و آنها فشارهای زیادی را بر کشورهای آفریقایی برای محدود کردن روابط خود با تهران وارد می‌آورند. ما شرایط آنها را در کم می‌کنیم زیرا موجی از فشارهای سنگین به این کشورها وارد می‌شود.» اما علاءالدین بروجردی رئیس کمیسسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ایران اعلام کرد آمریکا و کشورهای متحدش و صهیونیست‌ها مسبب قطع رابطه گامبیا با ایران هستند. بروجردی گفت: «در دولت آقای احمدی‌نژاد رویکرد متفاوتی نسبت به دولت‌های گذشته در خصوص کشورهای آفریقایی اتخاذ شد و در این راستا معاونت آفریقایی در وزارت امور خارجه تشکیل شد.» وی با عنوان این موضوع که روابط ایران و گامبیا در سطح عالی سیاسی نبوده، افزود: «روابط ما با گامبیا حتی در حد تأسیس سفارتخانه نبود و سفیر جمهوری اسلامی ایران در سنگال مسئولیت امور مربوط به گامبیا را نیز بر عهده داشت و دفتری در این کشور تأسیس شده بود.» جواد گنجگانیزاده دیگر عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز تصمیم گامبیا در قطع مناسبات با جمهوری اسلامی ایران را غیرمستقلانه و تحت تاثیر لابی‌هایی دانست که مایل هستند زمینه انزوای ایران را فراهم کنند. جهانگیرزاده اظهار داشت: مبنای روابط خارجی ما بر سه اصل عزت، حکمت و مصلحت استوار است و در حال حاضر کشورهای به ظاهر قدرتمند و پرغوغ در دنیا به‌رمغ پیگیری‌ها برای ایجاد رابطه با جمهوری اسلامی ایران هنوز موفق به برقراری این ارتباط نشده‌اند. گمان ما این است که طرف مقابل بیشتر از ما در این رابطه منتفع می‌شود و اگر امروز گامبیا تصمیم به قطع مناسبات گرفته مطمئناً این تصمیم‌گیری مستقلانه نیست و تحت تاثیر لابی‌هایی است که مایل هستند زمینه انزوا را برای جمهوری اسلامی ایران فراهم کنند. ماجرا: از آنجا آغاز شد که دولت گامبیا چندی پیش اعلام کرد به طور یکجانبه روابط خود با ایران را قطع کرده است. به نظر می‌رسد ماجرای محموله سلاحی که کشور نیجریه مدعی شد از سوی ایران به سوی غرب آفریقا در حرکت بوده و ماموران این کشور آن را ضبط کردند همچنان دامنگیر دستگاه دیپلماسی ایران است. پس از آنکه این اتفاق باعث شد کشور نیجریه بازی دوستانه فوتبال خود را با تیم ملی ایران لغو کند، اکنون کشور گامبیا به همین بهانه روابط دیپلماتیک‌اش را به صورت یکطرفه با تهران قطع کرده است. پیش از این برخی از خبرگزاری‌های خارجی به نقل از مقامات نیجریه مدعی شده بودند مقصد بعدی محموله سلاح کشور گامبیا بوده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، گامبیا اعلام کرد روابط خود با ایران را قطع کرده و به تمامی نمایندگان ایران اعلام کرده است این کشور را ترک کنند.

دیدار یکصد و ده هزار بسیجی استان تهران با مقام معظم رهبری

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خجسته عید سعید غدیر خم، عید ولایت و امامت و در آستانه ۵۸ آذر سالروز تشکیل بسیج در اجتماع ۱۱۰ هزار نفری بسیجیان با تبریک عید سعید غدیر خم به همه ملت ایران و دلدادگان عدالت و آزادیگی افزودند: حقیقت و مضمون غدیر، متعلق به همه مسلمانان و همه کسانی است که برای به‌روزی انسان، دل می‌سوزانند. رهبر انقلاب اسلامی اعتقاد راسخ شیعیان به جانشینی امیرمومنان بعد از پیامبر را، متکی بر دلایل متقن و غیرقابل تردید دانستند و با اشاره به حدیث متواتر غدیر که همه محدثین بزرگ اسلام نقل کرده‌اند، افزودند: همان معایسی که در ولایت پیامبر گرامی اسلام وجود دارد با معرفی و نصب الهی امیرمومنان با ابلاغ نبی مکرم، درباره امام علی(ع) نیز محقق است. ایشان امیرمومنان علی(ع) را در همه دوران زندگی از جمله جوانی، ستاره درخشان و بی‌نظیر «عرصه‌های مختلف تقوا، شجاعت، استقامت، صلواتی متقنان، نور هدایت و سعادت را دریافتند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نصب الهی جانشین پیامبر و توجه دادن به مساله امامت را دو جنبه اساسی واقعه غدیرخم دانستند و در تبیین اهمیت مفهوم امامت افزودند: امامت، یعنی فرد یا گروهی، پیشوایی انسان‌ها و جامعه را در دست گیرند و جهت حرکت آنها را در امر دین و دنیا مشخص کنند و لذا «امامت» در این معنا، مساله اصلی همه جوامع بشری در طول تاریخ بوده است. ایشان با استناد به آیات قرآن کریم، امامت را به دو گونه کاملاً متفاوت تقسیم کردند و افزودند: در یک نوع پیشوایی و امامت که انبیای الهی مصادق کامل آن هستند، امامان عادل، به امر خداوند و در پرتو راهنمایی پروردگار، مردم را به سرمنزل مطلوب حیات بشری هدایت می‌کنند و در نوع دیگری از پیشوایی که فرعون مصادق آن است، مردم به فساد و آتش و هلاکت کشیده می‌شوند. رهبر انقلاب اسلامی در تبیین بیشتر عمومیت مفهوم امامت افزودند: در سسکولارترین حکومت‌های دنیا نیز با وجود همه ادعاها درباره جدا بودن مراکز سیاست از مراکز دینی و معنوی، دنیا و آخرت مردم، هر دو، در ید قدرت حاکمان قرار دارد و جهت‌گیری‌های حکمرانان، عملاً زندگی دنیوی و اخروی آن جامعه را شکل می‌دهد. ایشان در همین بحث، دستگاه‌های بزرگ فرهنگی غرب و زورگویان جهانی را از جمله امامان و پیشوایانی دانستند که همچون فرعون، مردم را به سمت آتش فساد و تباهی و هلاکت می‌کشانند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اقدام نبی مکرم اسلام را در تشکیل حکومت و ایجاد جامعه مدنی



به برکت «اخلاص، ایمان، شجاعت و قدرت ابتکار خود» در هر میدانی وارد شود، پیشواز و پیشرو خواهد بود، همچنان که جوانان و استادان بسیجی امروز در عرصه علم جزء موفق‌ترین‌ها هستند و هنرمندان بسیجی نیز موفقیت‌های درخشانی داشته‌اند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اخلاص و بصیرت را ارکان اساسی بسیج دانستند و افزودند: این دو عنصر تعیین‌کننده، دارای هم‌افزایی متقابل‌اند به گونه‌ای که هر قدر بصیرت فرد بیشتر شود اخلاص او افزون‌تر خواهد شد و هر اندازه کسی مخلص‌تر باشد خداوند نور بصیرت را در او بیشتر می‌کند. رهبر انقلاب اسلامی هواهای نفسانی را مهم‌ترین موانع بصیرت دانستند و با اشاره به عملکرد برخی در فتنه طراحی‌شده و پیچیده سال ۸۸ افزودند: در آن حوادث، فتنه‌گرانی برای دست یافتن به قدرت، مصلحت کشور را نادیده گرفتند و به حقانیت روشن یک راه پشت کردند، به گونه‌ای که دشمنان درجه یک ملت از اقدامات آنان به هیجان و شوق آمدند و از آن‌شان حمایت کردند اما عده‌ای این حقایق روشن را ندیدند و نمی‌بینند، البته برخی هم با وجود اینکه این حقایق را درک و فهم می‌کنند اما به علت ظلمت دل و هواهای نفسانی، حاضر نیستند به این فهم خود ترتیب اثر دهند. فرمانده معظم کل قوا در بخش دیگری از سخنان‌شان بسیجی بودن را امری مبارک خوانند اما تأکید کردند: بسیجی ماندن و ایستادگی در راه، مهم‌تر است و بسیجی ماندن نیز به مراقبت و مواظبت دائم نیاز دارد. ایشان انقلاب بزرگ ملت پیشستاز و پیشرو ایران را تلاشی برای تغییر «مسیر جهنمی دنیای غرق در مادی‌گری» دانستند و افزودند: جمعیت عظیمی از مردم جهان، حقیقت انقلاب سعادت‌بخش ملت ایران را درک کرده‌اند اما قدرتمندان جهانی نیز در مقابل فریاد بیدارکننده ملت ایران صف‌آرایی کرده‌اند. رهبر انقلاب اسلامی تحقق وعده تخلف‌ناپذیر

هنوز بی تفاوتیم

ساخن مردم و گردشگران غیربومی جدای از آنکه از بار مسوولیت مسوولان نمی‌کاهد، بلکه پرسش‌هایی را به وجود می‌آورد که پس وظیفه محیط‌بانان و جنگلبانان چیست و آنان حقوق کجی از چه منظوری می‌گیرند؟ واقعیت آن است که نه مجلس و نه هیچ ارگان و دستگاه دیگری از مسوولان استان گلستان در قبال از بین رفتن جنگل در نتیجه آتش‌سوزی بازخواست نمی‌کند. اگر نظارت و رسیدگی و اگر احساس مسوولیت در قبال حفظ و حراست از محیط زیست در کشور جدی می‌بود، در آن صورت مسائل، نکات و پرسش‌های مهمی چه در قبال آتش‌سوزی جنگل‌های گلستان و چه در قبال آتش‌سوزی جنگل‌های بلوط بائه و مریوان مطرح می‌شد. در جریان یک برنامه زنده رادیویی مدیرکل مدیریت ستاد بحران استان گلستان تلاش می‌کرد تا نشان دهد که نه‌تنها هیچ قصوری از ناحیه مسوولان دولتی در کار نبوده بلکه از آنان باید تقدیر هم صورت گیرد. اما در همان برنامه کارشناس غیردولتی‌ای که شرکت داشت مسوولان را متهم کرد که تا ۲۴ ساعت بعد از شروع آتش آنان هلی‌کوپتر اطفای حریق را نتوانسته بودند به محل اعزام کنند. جناب مدیر کل، آن کارشناس را متهم به غرض‌ورزی کرد و پاسخ داد که پس از ۲۴ ساعت نبوده بلکه پس از پنج ساعت آنان موفق شده‌اند یک فروند هلی‌کوپتر از هلال احمر اجاره کنند. حتی اگر فرض بگیریم که پاسخ مدیرکل ستاد بحران استان گلستان واقعیت داشته باشد، در آن صورت با این خفایت تلخ روبه‌رو می‌شویم که مسوولان کشور برای اطفای حریق جنگل‌های گلستان حتی یک فروند هلی‌کوپتر هم تدارک ندیده‌اند و زمانی که جنگل آتش می‌گیرد باید از شرکتی خصوصی وابسته به هلال احمر هلی‌کوپتر اجاره کنند. من نمی‌دانم ما چه تعداد هلی‌کوپتر در اختیار قوای مسلح کشورمان داریم، و نمی‌دانم هلی‌کوپتر مجهز به اطفای حریق چقدر هزینه دارد. اما مسوولان و مدیرانی که حتی یک فروند هلی‌کوپتر برای جنگلداری استان گلستان که دارای یکی از بی‌نظیرترین و در عین‌حال آسیب‌پذیرترین جنگل‌های جهان از نظر گونه‌های گیاهی است، خریداری نکرده‌اند، یقیناً در ارزشگذاری برای اولویت‌های کشور دچار خطای فاحشی شده‌اند. اما این همه مصیبت نیست. نکات هولناک‌تری در جریان آتش‌سوزی جنگل‌های گلستان مطرح شد که همچون داستان فقدان هلی‌کوپتر باورنکردنی است. برخی گزارش‌ها حکایت از آن داشتند که روستاییانی که نزدیک مناطق آتش گرفته بودند تلاشی در جهت اطفای حریق نمی‌کردند. علت آن ظاهراً بازمی‌گردد به اختلافات ریشه‌دار میان جنگلبانان و مردم محلی. به راستی مسوولان محیط زیست، جنگلبانی، استانداری، مدیریت بحران و سایر ارگان‌های مربوطه چه می‌توانسته‌اند عصر حیاتی و کلیدی مشارکت مردمی را در حفظ و حراست از جنگل‌ها به کار گیرند؟ البته و وقتی که فاجعه‌های مصیبت‌بارتر همچون رو به زوال رفتن دریاچه ارومیه، خشک شدن کامل برخی از دریاچه‌ها و روبه نابودی تدریجی رفتن تالاب انزلی در برابر چشمان مسوولان محیط زیست دارد اتفاق می‌افتد و ظاهراً آک آنان هم نمی‌گزد، خاکستر شدن ۳۰۰ هزار مترمربع از جنگل‌های گلستان که اهمیتی ندارد.

لاریجانی پیگیر مطالبات خانواده‌های زندانیان شد

گفت: هنوز برای دریافت امضا در مورد این طرح سراغ ما نیامده‌اند. سخنگوی فراکسیون اقلیت ضمن آنکه طرح سوال از رئیس‌جمهور را مساله‌ای طبیعی خواند از برخورد برخی از نمایندگان با این طرح انتقاد کرد. وی با تصریح اینکه نمایندگان به انتخاب مردم و با رای آنها به مجلس راه یافته‌اند، از اینکه برخی نمایندگان به جای آنکه نماینده و وکیل ملت باشند، در انتخاب مردم و وکیل دولت هستند، انتقاد کرد.

سال پنجم — شماره ۱۱۲۱ — *شرق* روزانه

۸۸۶۵۴۳۹۰—الو شرق

در حادثه کاج همه حضاران شریک جرم بودند : با توجه به اینکه قتل در میدان کاج سعادت‌آباد در ملاء عام و در برابر چشم ماموران انتظامی و مردم و در شرایط وجود آمبولانس و ماشین‌آتش‌نشانی و سایر امکانات صورت گرفته است، به نظر می‌رسد در این حادثه نه یک نفر بلکه تمام حضاران در صحنه در قتل مشارکت داشته‌اند. آیا یک مامور نیروی انتظامی نمی‌توانست جلوی ضارب را بگیرد یا کسی نمی‌توانست با ماشین خودش او را از مضروب دور کند؟ **محمدتقی حاجی چلچراغ** **چلچراغ ننوشتید؟** عجیب است که در روزنامه *سشنیه* دوم از حتی یک تیتیر کوچک و یک خبر دوخطی درباره هفت‌نامه چلچراغ که پس از هشت سال توقیف شد، نداشتند.

شرق: در صفحه ۱۹ **گروه اجتماعی** خبر **توقیف این نشریه متعکس** شده‌است.

مقامات قضایی چرا از اشخاص نام می‌برند: با توجه به اینکه به لحاظ حقوقی تا محکومیت قطعی برای کسی صادر نشده باشد نمی‌توان از نام او بر نام و در صرف نظر از اتهاماتی که متوجه آقای مهدی هاشمی است چرامعاملات قضایی درباره ایشان صحبت می‌کنند در حالی که هنوز هیچ چیزی درباره این پرونده مشخص نشده است. من به ایشان وااتهامات‌شان کاری ندارم و آقای هاشمی هم برای من کاری نکرده است اما این روند به لحاظ قانونی اشکال دارد.

احمدشکری، وکیل از مشهد

سیاس از یک مقاله و کله‌ز کوچکی حروفه‌مقاله‌ختم‌م‌زان
چشم‌پیدی با عنوان «استقبال گرم با گلوله‌های سربی در ایران» که روز دوشنبه اول از نشریه ۱۶ منتشر شده بودم‌قله بسیار خوبی بود اما گلام این است که چرااین مقاله را با حرفوی انرژیز رنر چلپ کردید.بد کمی به فکر پیرمردان باشید.

یکمخاطب

«برنده‌ندگري» ديگران و «برنده‌كشي» ماه، شهر ما شهر كوچكي است.
ما هر كس يك تفنگ ساجم‌اي به دست گرفته و به جان پزندگان شهر و حومه آن افتاده است. ما هر روز شاهد جان دادن صد‌ها هزارها پرنده‌ايمن چندي پيش مقال‌اي مي‌خواندم درباره درامد «برنده‌ندگري». آن وقت در كنور ما هيچ سازمان و نهاده‌ي از حقوق پزندگان دفاع نمي‌كند و مردم به جان پزندگان افتاده‌اند و اين مايه ناسف است.

يكشهروند

با اعدام در ملاء عام مخالفم : مي‌خواهم مخالفت خودم را با اعدام متهمان پرونده حادثه ميدان كاج در ملاء عام اعلام كنم. چرا خشونت را در ميان مردم اشاعه مي‌دهيم؟ اگر كسي خطايي کرده است خوب است که به خطای او رسیدگی شود و بر خود لازم صورت گیرد اما لزومی ندارد با اعدام در ملاء عام خشونت اشاعه داده شود.

خاتم دایانی

«شرق» خوب کار می‌کند : با توجه به شرایط موجود روال کاری «شرق» روال خوبی است و من به عنوان یک مخاطب از آن رضایت دارم. خاطر دینوسیسی آقای احمد غلامی هم خوب است که ادامه پیدا کند زیرا در میان مطالب جدی، خواندن ستون ایشان رنگ تفریح خوبی است.

مخاطبی از ارومیه

آیا قانون از مداخله‌کنندگان احتمالی در حوادث حمایت می‌کند؟
یکی از مسوولان محترم قضایی فرمودند من بدون توجه از کنتر قضایانگرددن آیا اگر من به عنوان یک شهروند مداخله می‌کردم و در خلال مداخله آسیبی به ضارب چاقو به دست می‌سندم آیا من را رها می‌کردند؟
پوزدی را که به خدام آمده بود ضرب و شتم کردم او را رها کرد.دند اما من هنوز گرفتارم قوانین درباره این مسائل باید تغییر کند تا مردم به توانند از حقوق خودشان دفاع کنند.هم در مواقع لزوم با راحتی برای بیل کمک به دیگران مداخله کنند.

یکشهروند

واردات کالای چینی و بیکاری تولیدکنندگان ایرانی:از اینکه نظرات مردم را در روزنامه‌تان انعکاس می‌دهید سپاسگزاریم. کش درباره وضعیت واحدهای تولید پوشاک و کفش ود... گزارش می‌نوشتید و پیگیری می‌کردید.واردات کفش و لباس‌های چینی اغلب این تولیدی‌ها را باورنکشنگی و به ناچار تعلیلی مواجه کرده است.خیلی‌ها بیکار شده‌اند چرلا دولت فکری به حال این واردات بی‌رویه‌نمی‌کند.

یکشهروند

کجای دنیا رسم است زیان‌دیده را آزار بدهند:
دو سه هفته پیش خودرو من‌تیز من با یک خودرو ۹۰۰ تصادف کرد. راننده خودرو ۹۰۰ که از امیرآباد شمالی پایین می‌آمد خط معند خیابان را قطع کرد، دور زد و از پشت به خودرو ما بر خورد کرد. پلیس آمد و ایشان را مقصر تشخیص داد اما به‌رمغ خسارت ۷۰۰ هزار تومانی که به ماشین ماوارد آمده بود شرکت بیمه‌کننده فقط ۲۵۰ هزار تومان خسارت برآورد کرد.است که نه‌تنها به‌اندازه‌متوسط در تعیمرات مورد نیاز می‌شود که آن را هم به ما پرداخت نکردند و گفتند بروید پس از انجام تعیمرات ببایید و این پول را دریافت کنید. من نمی‌دانم در کجای دنیا رسم است که زیان‌دیده تالین حد مورد نیاز و اذیت قرار بگیرد. کسی که خطاکار بود و خسارت زده بود ۱۰ دقیقه‌ایستاد کوپن بیمه‌اش کنده شده نشده رفت اما ما سه هفته است که درگیریم. چرا شرکت‌های بیمه با این همه حق بیمه‌ای که دریافت می‌کنند تا این حد نالمناسب سرویس‌دهی می‌کنند.

یکشهروند

مدیران اقتصادی اعتقادی به زیان‌دهی پروژه‌ها ندارند:
مطلبی که درباره سود و زیان مشارکت در بانک‌ها عنوان کرده بودید کلاماً درست است اما عملاً چنین چیزی در بانک‌ها و نهادهای مالی اجرا نمی‌شود به این دلیل که دیدنی که متولیان ارشد اقتصادی دارند یک دید تورمی است یعنی در هیچ پروژه و طرحی آیدندلی را که همراه با ضرر و بدون تورم باشد تصور نمی‌کنند و معتقدند به دلیل وجود تورم همه پروژه‌ها منتهی به سود خواهند بود بنابراین لزومی به این نمی‌بینند که برای مشارکت در زیان افراز حقیقی و حقوقی که از بانک تسهیلات دریافت کرده‌اند برنامه‌ریزی کنند بلکه سود را قطعی می‌دانند و پیشاپیش سود خودشان را دریافت می‌کنند.

یکشهروند

با جواد لاریجانی مصاحبه کنید:
در صورت امکان با آقای محمدجواد لاریجانی درباره آنچه در کنفرانس حقوق بشر سازمان ملل پیش آمد و مسائل حقوق بشر در ایران مصاحبه مفصلی انجام دهید.

شرق: در خواست مصاحبه با ایشان مدت‌ها قبل از سفر نیویورک به دفتر و خود ایشانان داده شده است. اما هنوز تعیین وقت نکرده‌اند. هر زمان اعلام آمادگی کنند «شرق» با ایشان مصاحبه‌ای ترتیب خواهد داد.
«شرق» فضای نقد را باز یگنارده
بنده هم به شخصیت تاریخی و تاثیرگذار دکتر مصدق واقف‌ام اما نباید از شخصیت‌های تاریخی کشورمان اسطورمه‌های غیرقابل نقد بسازیم. چرا برادر نقد یک نفر نسبت به شخص دیگر کم‌تجملی‌نشد؟ من به‌همچ چه بهتر است اگر فضای نقد را در روزنامه‌تان فراهم کنید و موافقان و مخالفان دکتر مصدق ببینند در روزنامه دیدگاه‌های خودشان را بیان کنند و من خواننده هم به پاسخ سوالم که چه شد دولت مصدق سقوط کرد، دست پیدا کنم قطعی در انتخاب طایر‌افین و دیگر مسائل اشتباهاتی داشته است. خوب بوداگر «شرق» فضای نقداز مصدق راباز می‌کرد تا این فرهنگ انتقاد و تقدیرپذیری از همین جابه جمله سرایت می‌کرد.

یکمخاطب

شرق: کسی در «شرق» با نقد شخصیت‌ها و افراد و وقایع تاریخی مشکلی ندارد. آنچه از نظر ما مذموم و ناپسند است طرح اتهام به افراد است. ما هم ننگفته‌ایم دکتر مصدق شخصیت غیرقابل نقدی است. هر کس نقدی داشته باشد آماده انتشار آن هستیم.